关于起草《关于进一步优化租房提取业务

的通知》的说明

为贯彻党中央、国务院决策部署，坚持房子是用来住的、不是用来炒的定位，促进建立租购并举的住房制度，北京住房公积金管理中心（以下简称管理中心）起草了《关于进一步优化租房提取业务的通知》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实全国住房和城乡建设工作会2023年重点工作部署，住房和城乡建设部组织北京等41个重点城市召开会议，就进一步优化住房公积金租房提取（以下简称租房提取）政策措施提出要求，明确2023年全国租房提取金额增长率为不低于20%。按照全国住房和城乡建设工作会议精神和国家卫健委等部门《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见》（国卫人口发〔2022〕26号）有关要求，管理中心加大住房公积金对居民租赁住房支持力度，改进住房公积金租房提取机制。
二、制定依据

1.《住房公积金管理条例》

2.《北京市住房租赁条例》（北京市人民代表大会常务委员会公告〔十五届〕第76号）
3.《北京住房公积金管理中心关于落实<住建部 财政部 人民银行关于放宽提取住房公积金支付房租条件的通知>的通知（京房公积金发〔2015〕29号）
4.《中国银保监会 住房和城乡建设部关于银行保险机构支持保障性租赁住房发展的指导意见》（银保监规〔2022〕5号）

5.《关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）

6.《北京市关于加快发展保障性租赁住房的实施方案》（京政办发〔2022〕9号）

7.《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见》（国卫人口发〔2022〕26号）
8.《关于进一步优化住房公积金提取业务的通知》（京房公积金发〔2023〕1号）

三、制定政策的主要内容及基本思路
1.无房租房（每月1500元）提取额度提高至每月2000元。
基本思路：住房和城乡建设部等部委联发的《关于放宽提取住房公积金支付房租条件的通知》（建金〔2015〕19号）中要求“租住商品住房的，各地住房公积金管理委员会根据当地市场租金水平和租住住房面积，确定租房提取额度。”从全国来看，北京市平均租金略高于上海，对于非网签备案范围的租房提取，上海市公积金管理中心每户家庭（含单身家庭）最高月提取限额为2500元，北京调整为单人每月提取限额2000元，夫妻双方每月最高可提取4000元，调整后的限额高于当前上海等地的商品住房租房提取限额。
2.出台多子女家庭租赁住房可按实际房租提取支持政策。
基本思路：国家卫健委会等17部门发布《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见》（国卫人口发〔2022〕26号）提出“住房政策向多子女家庭倾斜，在缴存城市无自有住房且租赁住房的多子女家庭，可按照实际房租支出提取住房公积金”。为落实上述要求，多子女家庭租住商品房时在市“租赁管理服务平台”办理房屋租赁合同备案且提供了租房发票的，可按实际房租按月提取。
此外，租住本市商品住房时提供租房发票，并在“北京市房屋租赁管理服务平台”办理房屋租赁合同备案的，继续执行月租金和月缴存额孰低按月提取。同时，租住保障性租赁住房、公租房提取保持原政策不变，通过市“租赁管理服务平台”核实后，可按实际房租按月提取。